
Decreto n° 3 del 27/04/2023

Decreto Sindacale

Oggetto: NOMINA RESPONSABILE DEL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI MISURA REGIONALE “NIDI 
GRATIS” ANNO EDUCATIVO
2023/2024

PREMESSO CHE:
• Il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016 relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (di seguito anche solo “Regolamento”) detta una 
complessa disciplina di carattere generale in materia di protezione dei dati personali, prevedendo molteplici 
obblighi ed adempimenti a carico dei soggetti che trattano dati personali, ivi comprese le pubbliche 
amministrazioni;

• Le disposizioni del D.lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”, nonché i 
Provvedimenti di carattere generale emanati dal Garante per la protezione dei dati personali (di seguito 
anche solo “Garante”), continuano a trovare applicazione nella misura in cui non siano in contrasto con la 
normativa succitata.; - Per dare attuazione ai suddetti obblighi ed adempimenti, occorre rivedere l’assetto 
delle responsabilità, tenuto conto della specifica organizzazione del Comune di Abbadia San Salvatore;

EVIDENZIATO che il GDPR ridisegna, in particolare, il ruolo, i compiti e le responsabilità del Titolare e del 
Responsabile del trattamento dei dati personali in relazione ai nuovi principi e strumenti introdotti dallo stesso e 
individua la nuova figura del responsabile della protezione dei dati (RPD);

ATTESO che l’Ente può avvalersi del soggetto idoneo alla nomina di RPD individuato dal Consorzio Terrecablate, 
nell’ambito dei servizi strumentali alle proprie attività e dello svolgimento esternalizzato di funzioni amministrative di 
competenza dello stesso Ente inerenti alle attività di progettazione, realizzazione, e fornitura di reti ed erogazione di 
servizi I.C.T. (Information and Communication Technology) nell’interesse e per conto delle amministrazioni 
consorziate;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n.60 del 21/5/2018 con la quale il Comune di Abbadia San 
Salvatore ha stabilito di:

• aderire al percorso di area vasta per l’assolvimento degli obblighi previsti dal Regolamento UE 2016/679 in 
materia di protezione dati personali, riconoscendo la Provincia di Siena quale Ente attuatore in quanto 
esercente la funzione di assistenza tecnico amministrativa ai Comuni ai sensi dell’art. 1 comma 85 lettera d) 
della legge n. 56 del 7/04/2014, in collaborazione e con il supporto tecnico del Consorzio Terrecablate come 
previsto dall’art. 2 comma I lettera a) del vigente Statuto del Consorzio stesso;

• approvare il Regolamento attuativo del Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dati personali 
che si configura quale disciplina integrativa/appendice del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici 
e servizi ai sensi dell’art. 48 comma III del d.lgs. 267/2000;

• di dare mandato, al Consorzio Terrecablate di indire la procedura per l’individuazione del soggetto idoneo 
alla nomina di Responsabile della Protezione Dati secondo le disposizioni vigenti;

VISTO Il “Documento di indirizzo su designazione, posizione e compiti del responsabile della protezione dei dati 
(RPD) in ambito pubblico” pubblicato dal Garante per la protezione dei dati personali come allegato al 
provvedimento del 29 aprile 2021 riporta al paragrafo 9 – Risorse messe a disposizione dal titolare e costituzione di 
un team di collaboratori del RPD;

RICHIAMATO il Decreto di nomina, n. 7 del 26/09/2022, del Dott. Giulio Fallani, a titolare di posizione organizzativa 
del Settore Amministrativo - Finanziario;



VISTO il D.D. della Regione Toscana n. 3518 del 24/02/2023 avente ad oggetto “FSE+ 2021-2027 - Avviso pubblico 
per il sostegno della frequenza dei servizi educativi per la prima infanzia per l’anno educativo 2023/2024 – Misura 
Nidi Gratis” con il quale è adottato uno specifico avviso finalizzato a sostenere la frequenza dei bambini e delle 
bambine nei servizi educativi per la prima infanzia (3-36 mesi) per l'anno educativo 2023/2024, di cui alla 
Deliberazione della G.R. n. 157/2023;

VISTO l’Avviso pubblico per il sostegno della frequenza dei servizi educativi per la prima infanzia per l’anno 
educativo 2023/2024 – Misura Nidi Gratis approvato con il decreto dirigenziale della Regione Toscana n. 3518 del 
24/02/2023;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 28/03/2023 con la quale si stabilisce di aderire alla misura 
Nidi Gratis, di cui al decreto dirigenziale della Regione Toscana n. 3518 del 24/02/2023;

CONSIDERATO che l’art. 16 dell’avviso regionale stabilisce che ”La Regione, i Comuni e le Unioni di Comuni - 
rispettivamente parti del presente Avviso – ognuno per il perseguimento dei propri fini istituzionali, ed i soggetti 
privati titolari e gestori dei servizi per la prima infanzia privati, provvederanno al trattamento dei dati personali in 
qualità di autonomi titolari, trattando i dati strettamente necessari, adeguati e limitati unicamente per le finalità di cui 
all'art. 1 dello stesso, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente in materia di protezione dati personali, 
ivi compreso quanto previsto in merito all'adozione delle misure di sicurezza adeguate”;

CONSIDERATO, altresì, che con l’adesione alla Misura Nidi Gratis il Comune deve garantire adeguate misure 
tecniche e organizzative in modo tale che il trattamento risponda ai requisiti prescritti, anche al fine di garantire la 
tutela dei dati personali, qualora presenti, e i diritti degli interessati;

VISTI in particolare l’art. 7 che prevede l’atto di nomina degli incaricati al trattamento dei dati personali connessi alla 
Misura Nidi Gratis e l’art. 16 sul trattamento dei dati personali;

Richiamato l’art. 50, comma 10, del d.lgs. n. 267/2000;

DECRETA

1) Di nominare il dott. Giulio Fallani, responsabile del trattamento dei dati personali e delle banche dati inerenti 
alle procedure amministrative per l’Avviso pubblico per il sostegno della frequenza dei servizi educativi per 
la prima infanzia per l’anno educativo 2023/2024 – Misura Nidi Gratis approvato con il decreto dirigenziale 
della Regione Toscana n. 3518 del 24/02/2023;

2) Di incaricare il Responsabile del trattamento a rispettare gli obblighi previsti dalle disposizioni del GDPR e 
del D. Lgs. 196/03, come modificato dal D. Lgs. 101/18; in particolare, ai sensi dell’art. 28 GDPR, 
impegnandosi a:

- effettuare le operazioni di trattamento dei suddetti dati personali nel pieno rispetto dei principi e delle 
disposizioni della vigente normativa sulla protezione dei dati personali ed esclusivamente ai fini 
dell’esecuzione delle disposizioni di cui all’ avviso regionale della Misura Nidi Gratis;

- trattare i dati personali soltanto sulla base delle disposizioni previste dall’avviso regionale della Misura Nidi 
Gratis ovvero dalle ulteriori documentate istruzioni fornite da Regione Toscana quale Titolare del 
trattamento nei casi non disciplinati dallo stesso, adottando le adeguate garanzie secondo la vigente 
normativa europea e nazionale di riferimento, garanzie di cui andrà mantenuta adeguata documentazione 
da fornire, ove richiesto, a Regione Toscana;

- adottare tutte le misure richieste per la sicurezza del trattamento, ai sensi dell’art. 32 del GDPR nonché dei 
provvedimenti prescrittivi del Garante in tema di sicurezza dei dati ed amministratori di sistema fino alla loro 
eventuale modifica;

- assistere il Titolare del Trattamento (Regione) nel garantire il rispetto, per quanto di relativa competenza, 
degli obblighi in tema di sicurezza, notifica all’Autorità per la protezione dei dati personali (nel seguito 
“Garante”) di eventuali violazioni di dati personali e, se del caso, loro comunicazione agli interessati, nonché 
di valutazione d’impatto sulla protezione dati ed eventuale consultazione preventiva, ai sensi degli articoli da 
32 a 36 del GDPR, tenendo conto della natura del trattamento e delle informazioni a disposizione dello 
stesso Titolare, nonché delle documentate istruzioni via via impartite dal Titolare in relazione 
all’adempimento dei suddetti obblighi;

- informare tempestivamente e, in ogni caso senza ingiustificato ritardo e comunque entro il termine di 30 ore 
dall’avvenuta conoscenza, il Titolare del Trattamento (Regione) di ogni violazione di dati personali (cd. data 
breach); tale notifica è accompagnata da ogni documentazione utile, ai sensi degli artt. 33 e 34 del 
Regolamento UE (una descrizione della natura della violazione di dati personali e delle conseguenze della 
stessa, e le misure proposte o adottate dal Responsabile per porvi rimedio);

- individuare le persone autorizzate al trattamento dei dati personali (gli Incaricati), che operano sotto la 
propria autorità, nonché adottare le misure volte a:



- garantire l’assunzione da parte di tali persone di idonei obblighi di riservatezza in ordine ai dati personali 
trattati,

- fornire loro adeguate e documentate istruzioni circa il rispetto, in particolare, delle misure per la sicurezza 
dei dati e vigilare sulla osservanza, da parte delle persone autorizzate, delle istruzioni impartite per il 
trattamento dei dati personali e delle vigenti disposizioni normative in materia di protezione dei dati 
personali;

- assicurare, ai fini della corretta applicazione della vigente normativa sulla privacy, il costante monitoraggio 
degli adempimenti e delle attività effettuati da chi opera sotto la propria autorità (se applicabili: fornire 
l’informativa, raccogliere il consenso, l’elaborazione ed archiviazione, la comunicazione e la diffusione, etc.) 
in relazione alle operazioni di trattamento di competenza;

- informare periodicamente il Titolare del Trattamento (regione), su richiesta di quest’ultimo, in ordine 
all’attività svolta, sia sotto il profilo del trattamento, sia sotto il profilo della sicurezza dei dati;

- conservare i dati in una forma che consenta l’identificazione degli interessati per un periodo di tempo non 
superiore a quello necessario al raggiungimento delle finalità per le quali sono stati raccolti e 
successivamente trattati;

- inviare al Titolare del Trattamento (Regione), previa apposita richiesta scritta, al momento della cessazione 
delle operazioni di trattamento o anche antecedentemente in caso di specifica richiesta del Titolare del 
Trattamento, la documentazione comprovante l’avvenuta esecuzione degli adempimenti privacy;

- informare prontamente il Titolare del Trattamento (Regione) di ogni questione rilevante ai fini della presente 
nomina, quali a titolo indicativo:
(i) istanze di interessati;
(ii) richieste del Garante;
(iii) violazioni o messa in pericolo della riservatezza, della completezza o dell’integrità dei dati personali;

- fornire per quanto di competenza la massima collaborazione al Titolare del Trattamento (Regione) in caso 
di istanze avanzate da parte degli interessati, ex artt. dal 15 al 22 del GDPR, le cui informazioni sono 
trattate in esecuzione dei Servizi o in caso di accertamenti o ispezioni effettuate da parte del Garante, 
nonché in caso di qualsiasi controversia avente ad oggetto la normativa a tutela dei dati personali;

- garantire per quanto di competenza l’esecuzione di ogni altra operazione richiesta o necessaria per 
ottemperare agli obblighi derivanti dalle disposizioni di legge e/o da regolamenti vigenti in materia di 
protezione dei dati personali;

- mettere a disposizione del Titolare del Trattamento (Regione) tutte le informazioni necessarie per 
dimostrare il rispetto degli obblighi di cui al presente Accordo ed alla vigente Normativa Privacy, nonché 
consentire e contribuire alle attività di revisione, comprese le ispezioni che il

- Titolare del Trattamento –Regione- (con preavviso minimo di 5 giorni), direttamente o avvalendosi di terzi, 
potrà effettuare per verificare la puntuale osservanza di quanto previsto dalla vigente normativa in materia 
di protezione dei dati personali nonché delle proprie indicazioni;

 Sindaco
 TONDI FABRIZIO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto.


